

公司代码：688300

公司简称：联瑞新材

**江苏联瑞新材料股份有限公司**  
**2020 年第三季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人李晓冬、主管会计工作负责人王松周及会计机构负责人（会计主管人员）范莉保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
总资产	1,044,047,686.71	1,023,726,519.19	1.99
归属于上市公司 股东的净资产	923,825,263.48	896,148,961.89	3.09
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上一年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的 现金流量净额	76,632,463.70	59,297,201.72	29.23
	年初至报告期末 (1-9月)	年初至上一年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	278,636,439.92	226,767,920.96	22.87
归属于上市公司 股东的净利润	70,882,590.33	53,413,057.75	32.71
归属于上市公司 股东的扣除非经 常性损益的净利 润	63,217,014.43	50,728,789.50	24.62
加权平均净资产 收益率(%)	7.77%	15.90%	减少8.13个百分点

## 2020年第三季度报告

基本每股收益（元/股）	0.82	0.83	-
稀释每股收益（元/股）	0.82	0.83	-
研发投入占营业收入的比例（%）	5.53%	4.09%	增加1.44个百分点

## 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-32.24	3,967.76	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	667,218.36	2,157,191.68	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	39,676.09	-451,019.29	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	2,929,822.97	7,310,660.32	
少数股东权益影响额（税后）			
所得税影响额	-545,735.28	-1,355,224.57	
合计	3,090,949.90	7,665,575.90	

## 2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数（户）				4,665			
前十名股东持股情况							
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例 (%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押或冻结情况		股东性质
					股份状态	数量	
广东生益科技股份有限公司	20,000,000	23.26	20,000,000	20,000,000	无	0	境内非国有法人

李晓冬	17,350,300	20.18	17,350,000	17,350,000	无	0	境内自然人
江苏省东海硅微粉厂	15,000,000	17.45	15,000,000	15,000,000	无	0	境内非国有法人
江苏连云港国际物流园投资有限公司	2,000,000	2.33	2,000,000	2,000,000	无	0	国有法人
刘春昱	1,229,000	1.43	1,173,000	1,173,000	无	0	境内自然人
阮建军	1,070,100	1.24	1,040,000	1,040,000	无	0	境内自然人
连云港市工投集团产业投资有限公司	1,000,000	1.16	1,000,000	1,000,000	无	0	国有法人
湛江中广创业投资有限公司	1,000,000	1.16	1,000,000	1,000,000	无	0	境内非国有法人
苏州中和春生三号投资中心（有限合伙）	1,000,000	1.16	1,000,000	1,000,000	无	0	境内非国有法人
交通银行股份有限公司—工银瑞信互联网加股票型证券投资基金	826,587	0.96	0	0	无	0	其他
前十名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量				
			种类	数量			
交通银行股份有限公司—工银瑞信互联网加股票型证券投资基金	826,587		人民币普通股	826,587			
招商银行股份有限公司—景顺长城成长领航混合型证券投资基金	658,501		人民币普通股	658,501			
中国银行股份有限公司—景顺长城优选混合型证券投资基金	509,273		人民币普通股	509,273			

交通银行股份有限公司—博时新兴成长混合型证券投资基金	454,545	人民币普通股	454,545
中国建设银行股份有限公司—景顺长城环保优势股票型证券投资基金	412,277	人民币普通股	412,277
华夏人寿保险股份有限公司—万能保险产品	407,899	人民币普通股	407,899
中信信托有限责任公司—中信信托锐进52期泓澄投资集合资金信托计划	332,210	人民币普通股	332,210
周金	330,031	人民币普通股	330,031
中国建设银行股份有限公司—华夏盛世精选混合型证券投资基金	274,101	人民币普通股	274,101
招商银行股份有限公司—工银瑞信科技创新3年封闭运作混合型证券投资基金	272,086	人民币普通股	272,086
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、截至本公告披露之日，公司前十名股东中，李晓冬持有江苏省东海硅微粉厂100%股份；除此之外，公司未接到上述其他股东有存在关联关系或一致行动协议的声明。 2、公司未知流通股股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用。		

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

#### 3.1.1 资产负债表项目大幅变动情况及原因说明

项目名称	期末余额（元）	期初余额（元）	增减比例	原因说明
货币资金	83,431,458.38	447,552,397.40	-81.36%	主要系本期购买结构性存款致货币资金减少

## 2020年第三季度报告

应收票据	3,071,892.44	6,451,936.40	-52.39%	主要系本期收到的商业票据减少所致
应收款项融资	93,532,457.17	70,155,561.16	33.32%	主要系本期收入增长, 银行承兑汇票随之增长
其他应收款	338,358.31	238,124.68	42.09%	主要系员工借款及代扣社保费增加
其他流动资产	458,000,000.00	161,931,389.87	182.84%	主要系本期购买结构性存款增加所致
固定资产	179,079,479.09	136,239,874.54	31.44%	主要系本期在建工程结转固定资产所致
递延所得税资产	1,058,661.65	308,173.18	243.53%	主要系本期计提减值准备增加所致
其他非流动资产	6,445,589.93	1,911,233.53	237.25%	主要系本期预付设备款增加所致
预收款项	-	183,776.26	-100.00%	主要系公司本期执行新收入准则预收货款重分类至合同负债所致
合同负债	1,422,425.20	-	不适用	主要系公司本期执行新收入准则预收货款重分类至合同负债所致
应交税费	4,852,481.39	3,474,447.44	39.66%	主要系本期应交增值税比年初增加所致
一年内到期的非流动负债	-	15,841,097.22	-100.00%	主要系公司本期归还一年内到期长期借款所致
长期借款	-	9,000,000.00	-100.00%	主要系公司本期归还长期借款所致
递延所得税负债	9,202,553.70	2,046,546.98	349.66%	主要系本期固定资产一次性加速折旧调整递延所得税负债所致
其他综合收益	-696,203.43	-476,614.69	46.07%	主要系本期应收票据公允价值变动所致

## 3.1.2 利润表项目大幅变动情况及原因说明

项目名称	本期数(1-9月)元	上期数(1-9月)元	增减比例	原因说明
销售费用	5,540,806.29	16,156,731.85	-65.71%	主要原因是2020年实行新收入会计准则销售运费重分类至营业成本所致。
研发费用	15,407,340.55	9,275,816.58	66.10%	主要系本期加大研发投入所致。
财务费用	-526,984.59	353,209.89	-249.20%	主要系本期协定存款利息收入增加、借款利息支

				出减少所致
投资收益	7,310,660.32	420,124.66	1640.12%	主要系本期结构性存款利息收入增加所致
信用减值损失	-4,776,865.00	-201,614.56	2269.31%	主要系本期按预期信用损失计提坏账准备所致
资产减值损失	18,614.57	-85,226.85	-121.84%	主要系本期计提存货减值准备减少所致
营业外收入	272,860.71	797,829.51	-65.80%	主要系本期收到的与收益相关的政府补贴比上期减少所致
营业外支出	512,512.24	72,631.61	605.63%	主要系公司本期新冠疫情捐赠所致

## 3.1.3 现金流量表项目大幅变动情况及原因说明

项目名称	本期数（1-9月）元	上期数（1-9月）元	增减比例	原因说明
经营活动产生的现金流量净额	76,632,463.70	59,297,201.72	29.23%	主要系销售商品、提供劳务收到的现金比上年同期增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-357,993,170.34	-78,789,762.65	354.37%	主要系本期资金理财支出及用于公司投资建设新生产线及配套设备等支出增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-71,691,834.89	-23,612,202.22	203.62%	主要系公司本期分配股利比上年同期增加及归还贷款共同所致。

## 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	江苏联瑞新材料股份有限公司
法定代表人	李晓冬
日期	2020 年 10 月 21 日